
Latvijas Nacionālās bibliotēkas jaunumi 
2023. gada 18.─31. decembris 

"Ziemassvētki kanonā" – tiešsaistes viktorīna skolēniem par Latvijas kultūras kanonu 

21. decembrī plkst. 11.00–12.00 Latvijas Nacionālā bibliotēka Zoom platformā rīko izglītojoši izklaidējošu tiešsaistes 
viktorīnu par Latvijas kultūras kanona tēmām. Pasākumā piedalīties aicināti 6.–9. klases skolēni gan no Latvijas, gan 
diasporas. Lai piedalītos viktorīnā, obligāti aizpildāma PIETEIKUMA FORMA. Dalībnieku skaits ir ierobežots. Sekot 
līdzi viktorīnas norisei ikvienam būs iespēja arī LNB YouTube kanālā. 

Vairāk 

Vēlam gaišus Ziemassvētkus, saticīgu un darbīgu Jauno gadu! 

  
Darba laika izmaiņas 
23. decembris: 10.00−16.00 (pirmssvētku diena) 
24.−26. decembris: slēgts (Ziemassvētki) 
30. decembris: 10.00−16.00 (pirmssvētku diena) 
31. decembris: slēgts (Vecgada diena) 
1. janvāris: slēgts (Jaungada diena) 

https://kulturaskanons.lv/
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScEZXUr921yMCDiT0Ax6UYx7_Zsa4IaLdTeOEbfWWzrx5P1Mg/viewform
https://www.youtube.com/user/LNBlv
https://www.lnb.lv/ziemassvetki-kanona-2023/
https://www.lnb.lv/ziemassvetki-kanona-2023/


Nacionālā enciklopēdija atzīmē elektroniskās versijas pastāvēšanas piecgadi 

Pirms pieciem gadiem, 2018. gada 18. decembrī, Bebrenē tika atklāta Nacionālās enciklopēdijas vietne  
enciklopedija.lv, ko veido Latvijas Nacionālās bibliotēkas paspārnē esošā Nacionālās enciklopēdijas redakcija tās 
galvenā redaktora Valtera Ščerbinska vadībā. Enciklopēdijas veidotāju uzdevums ir nodrošināt akadēmiskās vides 
lietpratēju sagatavota, augstticama satura nodošanu plašai sabiedrībai latviešu valodā. 

Vairāk 

Radošā darbnīca "Transformē telpu jauniešiem" 

18. decembrī plkst. 16.00–18.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas Telpā -15+ (M stāvā) notiks LNB sadarbībā ar inovā-
ciju un pētniecības platformu "Morberga studija" un jauno arhitektu klubu "Atelpa" rīkota radošā darbnīca 
"Transformē telpu jauniešiem". Pasākuma mērķis ir kopā radīt radošas un neierastas idejas, kā transformēt LNB  
M stāva telpas, lai pielāgotu tās jauniešu vajadzībām. Darbnīcā īpaši aicinām piedalīties vidusskolēnus un studen-
tus. 

Vairāk 

Lekcija "Vai cilvēku sugai raksturīgi veidot ģimeni? Antropoloģiski ieskati aktuālajās  
diskusijās" 

19. decembrī plkst. 16.00–17.00 tiešraidē no Latvijas Nacionālās bibliotēkas notiks Rīgas Stradiņa universitātes  
Komunikācijas fakultātes asociētā profesora Klāva Sedlenieka lekcija "Vai cilvēku sugai raksturīgi veidot ģimeni? 
Antropoloģiski ieskati aktuālajās diskusijās". Lekcija būs skatāma LNB YouTube kanālā un LNB un RSU Facebook  
lapās. 

Vairāk 

Diskusija "Grāmata. Forma. Stabilitāte" 

20. decembrī plkst. 15.00 Latvijas Mākslas akadēmijā notiks Latvijas Nacionālās bibliotēkas rīkota diskusija 
"Grāmata. Forma. Stabilitāte" par grāmatas formas nemainīgumu cauri laikiem un tās materialitātes īpašo nozīmi 
mūsdienās. Dalība pasākumā bez maksas, bet lūgums reģistrēties ŠEIT. 

Vairāk 

Meditācijas telpa: Mārča Auziņa vadīta Adventa laika meditācija 

20. decembrī plkst. 18.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas Meditācijas telpā (4. stāvā) notiks Mārča Auziņa vadīta 
Adventa laika meditācija ar ievadu no Svētā Augustīna (354–430) pazīstamākā darba "Atzīšanās" 4. grāmatas, kurā 
Svētais Augustīns, atskatoties uz savu retorikas skolotāja laiku, apcer pretrunu starp miesu un dvēseli un vērš uz-
manību uz pārgudrības lepnību. Nodarbībai varēs sekot līdzi arī tiešsaistē Meditācijas LNB YouTube kanālā. 

Vairāk 

Senioru trešdiena: ekskursija izstādē un kolāžas darbnīca 

27. decembrī plkst. 12.00–14.00 Latvijas Nacionālajā bibliotēkā notiks cikla "Senioru trešdienas" tikšanās. Tās ietva-
ros piedāvājam kopā ar LNB padomnieku arhitektūras un kultūrpolitikas jautājumos Jāni Dripi aplūkot izstādi 
"Virsotnes. Marisam Jansonam – 80", kurā skatāmi norvēģu mākslinieka Hokona Gulvoga gleznojumi. Pēc izstādes 
apmeklējuma kopā ar LNB muzejpedagoģi Lindu Gabarajevu būs iespēja gan ielūkoties kolāžu mākslas piemēros, 
gan veidot savu mūzikas iedvesmotu darbu kolāžas tehnikā. Dalība ir bez maksas, taču nepieciešams iepriekš pie-
teikties pa tālruni 26420065 vai e-pastu gramata.latvija@lnb.lv. 

Vairāk 

https://enciklopedija.lv/
https://www.lnb.lv/nacionalajai-enciklopedijai-5/
https://www.lnb.lv/radosa-darbnica-transforme-telpu-jauniesiem/
https://www.youtube.com/@LNBlv_video
https://www.facebook.com/lnb.lv
https://www.facebook.com/RigasStradinauniversitate
https://www.lnb.lv/klava-sedlenieka-lekcija-vai-cilveku-sugai-raksturigi-veidot-gimeni-antropologiski-ieskati-aktualajas-diskusijas/
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdsq4pjjkmddVnO4NjvnTR6HQXdiHxOtuII0-xsOZtD7yfwPQ/viewform
https://www.lnb.lv/diskusija-gramata-forma-stabilitate/
https://www.youtube.com/@MeditacijasLNB/streams
https://www.lnb.lv/meditacijas-telpa-marca-auzina-vadita-adventa-laika-meditacija/
mailto:gramata.latvija@lnb.lv
https://www.lnb.lv/senioru-tresdiena-ekskursija-izstade-virsotnes-marisam-jansonam-80-un-kolazas-darbnica/


 

 

Visas aktualitātes  

Izstādes 

Darba laiki un lasītavas 

Pievienojies un seko mums 

 

Latvijas Nacionālā bibliotēka 
Mūkusalas iela 3, Rīga 
www.lnb.lv 

 

gramatai500.lv 

Spēļu vakars 

27. decembrī plkst. 16.00–19.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas Telpā -15+ (M stāvā) sadarbībā ar "Brain Games" 
notiks spēļu vakars. Dalība bez maksas. 

Vairāk 

Origami darbnīca 

29. decembrī plkst. 17.30–18.50 Latvijas Nacionālās bibliotēkas Baltijas Austrumāzijas pētniecības centra 
(AsiaRes) bibliotēkas lasītavā (M stāvā) notiks Japānas papīra locīšanas mākslai origami veltīta radošā darbnīca. 
Dalība bez maksas, bet iepriekš jāpiesakās ŠEIT. 

Vairāk 

https://www.lnb.lv/news
https://www.lnb.lv/news/izstades/
https://www.lnb.lv/darba-laiki/
https://www.lnb.lv/
http://www.facebook.com/lnb.lv
https://soundcloud.com/nacionala-biblioteka
https://www.instagram.com/lnb.lv/
http://www.youtube.com/user/LNBlv
https://www.gramatai500.lv/
http://twitter.com/#!/LNB_lv
https://www.lnb.lv/spelu-vakars/
https://forms.gle/6SfTtE6GhLZ3NgZr9
https://www.lnb.lv/origami-darbnica/

